
DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 56 del 25-06-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI COSSIGNANO

COPIA DI DETERMINAZIONE
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

======================================================================
DETERMINAZIONE N.56 DEL 25-06-2021.
======================================================================
Oggetto:  Realizzazione  di iniziative ed attività di promo=

zione  e valorizzazione del territorio "Cossignano
Summer  dreams 2021". Impegno di spesa per contri=
buti alle Associazioni.

======================================================================

L'anno  duemilaventuno il giorno  venticinque del mese di giugno,
nella Residenza Municipale;

======================================================================
ESECUTIVA ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000:

lì 25-06-2021

======================================================================

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei
servizi;



AREA ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

U.O. SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIO-CULTURALI

OGGETTO: Realizzazione di iniziative ed attività di promozione e
valorizzazione del territorio “Cossignano Summer dreams 2021”. Impegno di
spesa per contributi alle Associazioni.

IL RESPONSABILE

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 54 del 18/06/2021 con la quale è
stato approvato il programma delle manifestazioni dell’Estate 2021, attraverso una
intesa operativa e funzionale per la realizzazione delle attività con le Associazioni locali
iscritte all’albo comunale;

Considerato che, affinché il territorio cossignanese nella sua interezza e nella sua
specificità risulti riconoscibile e sempre più valorizzato, l’Amministrazione comunale ha
inteso di programmare una adeguata azione di promozione, concorrendo alla
valorizzazione turistica del proprio territorio, mediante l’attuazione di interventi
finalizzati alla qualificazione del sistema dell’offerta culturale locale e dei servizi turistici
di base volti all’informazione, all’accoglienza turistica, all’intrattenimento degli ospiti e
alla realizzazione di eventi ed iniziative, assicurando la tutela del turista consumatore,
come previsto dalla legge regionale 11 luglio 2006, n. 9 “Testo unico delle norme
regionali in materia di turismo”;

Dato atto che, ai sensi della citata deliberazione di Giunta comunale n. 54/2021, per la
realizzazione delle iniziative viene attuata una intesa operativa e funzionale con le
Associazioni ed i Comitati:
* il Comune di Cossignano provvede:
alle spese per la stampa di manifesti pubblicitari, oltre agli adempimenti per la loro-

diffusione;
agli allacci provvisori con l’ENEL, se necessari;-

a garantire alle Associazioni richiedenti l’uso gratuito dei locali di proprietà comunale-

in forma coordinata;
a concedere l’occupazione gratuita del suolo pubblico e l’esenzione di ogni tributo-

comunale strettamente necessario per gli allestimenti degli spazi adibiti ai momenti
di festa;
a concedere l’esenzione dell’imposta sulla pubblicità e pubbliche affissioni-

relativamente ai manifesti negli spazi all’uopo destinati e alle locandine stradali nel
numero massimo di 10 per ciascun evento sul territorio comunale; il posizionamento
e la tipologia dei mezzi pubblicitari dovrà essere preventivamente concordato con la
Polizia Municipale;
a garantire il servizio di Polizia Locale da concordare con il relativo responsabile del-

servizio e che sarà garantito nel rispetto del programma delle iniziative concordate;
a garantire i mezzi e personale strettamente necessari da concordare con il-

responsabile del servizio, verificati i programmi di servizio dell’Ente ed il piano ferie
dei dipendenti;
DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 56 del 25-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI COSSIGNANO



al supporto comunicativo che l’Amministrazione comunale realizzerà attraverso-

l’utilizzo dei propri canali per promuovere la più ampia partecipazione agli eventi ed
alle manifestazioni predisponendo specifiche locandine, manifesti e cartoline;
alla regolamentazione degli spazi relativamente alla segnaletica, alla predisposizione-

di eventuali supporti logistici, tecnici, organizzativi che si rendano necessari per la
buona riuscita del programma delle manifestazioni;
alla disponibilità di personale del Gruppo comunale volontari della Protezione civile,-

qualora necessaria per supporto alle attività di vigilanza e sicurezza;
al noleggio dei bagni chimici necessari per lo svolgimento del programma estivo;-

* ciascuna Associazione, per l’organizzazione dei singoli eventi di competenza, dovrà
provvedere a:
organizzazione, allestimento e gestione degli spazi per gli eventi culturali, artistici,-

musicali ed enogastronomici provvedendo a richiedere le specifiche autorizzazioni
per gli spettacoli o trattenimenti pubblici in luoghi pubblici (Art. 68 e 69 Testo
Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza);
richiesta dell’autorizzazione per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche per la-

realizzazione delle manifestazioni, nonché il pagamento della Siae per spettacoli e
intrattenimenti, a curare la gestione complessiva dei rapporti con gli artisti, gli
operatori ed i tecnici la cui prestazione si renda necessaria per la realizzazione delle
iniziative;
presentazione della SCIA per somministrazione di alimenti e bevande e della NIA-

sanitaria per la registrazione nel settore alimentare di attività temporanea;
montaggio e smontaggio di quanto necessario per l’allestimento degli spazi e dei-

locali per la gestione degli eventi enogastronomici;
la stipula di una polizza assicurativa a garanzia della responsabilità civile per danni a-

terzi derivante all’assicurato nella sua qualità di organizzatore e gestore degli eventi
organizzati;
il noleggio di bagni chimici per garantire adeguati spazi igienici;-

l’accurata pulizia dell’area utilizzata e lo smaltimento dei propri rifiuti attraverso la-

raccolta differenziata, al termine di ogni giornata;
la distribuzione di manifesti, l’apposizione di striscioni e locandine il cui-

posizionamento, al di fuori dai tradizionali spazi per le affissioni a cui provvede
l’Ufficio comunale, sarà preventivamente concordato con la Polizia Locale;
la realizzazione delle misure attinenti alla safety per le pubbliche manifestazioni, così-

come individuate dalla vigente normativa per le misure di sicurezza nelle
manifestazioni temporanee su aree pubbliche e determinate nel Piano di Emergenza
e di Evacuazione di ciascuna manifestazione predisposto da Studio tecnico abilitato
su incarico dell’organizzazione responsabile dell’evento;
ogni ulteriore autorizzazione, permesso e protocollo necessari ai sensi della-

normativa in materia;

Precisato che la Giunta comunale, con la richiamata deliberazione n. 54/2021, ha
definito l’erogazione e quantificato i contributi da riconoscere alle Associazioni per la
collaborazione nella realizzazione delle iniziative previste nel calendario delle
manifestazioni, per la realizzazione di eventi di valorizzazione del territorio e per

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 56 del 25-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI COSSIGNANO



l’apporto finalizzato ad incentivare il movimento turistico e migliorare la qualità
dell’accoglienza a Cossignano, come di seguito:
1. Associazione turistica Pro Loco Cossinea: euro 350,00
2. Associazione giovanile Ferax Cossinea: euro 300,00
3. ASD Polisportiva: euro 100,00
4. Associazione Astrorane: euro 80,00
5. Associazione aeromodellismo: euro 50,00
6. P.A. Croce azzurra: euro 50,00
7. Comitato Parrocchiale festeggiamenti: euro 200,00 (il Comitato parrocchiale, in
quanto non iscritto nell’Albo comunale delle Associazioni, viene ammesso a contributo
in forma straordinaria);

Richiamata la normativa in materia, in particolare:
il Codice del Terzo Settore approvato con D.Lgs 3 luglio 2017, n. 117;-

la legge 08 novembre 2000, n. 328 e s.m.i.;-

la legge regionale Marche del 11 luglio 2006, n. 9 “Testo unico delle norme regionali-

in materia di turismo”;
lo Statuto comunale vigente ed in particolare l’art. 57 con cui il Comune riconosce e-

valorizza le libere forme associative, sostenendo i programmi e l’attività delle
associazioni aventi finalità riconosciute di interesse dell’intera comunità, attraverso
l’erogazione di contributi, l’assunzione di iniziative comuni e coordinate ad altre
forme di incentivazione;

Richiamato il Regolamento dell’Albo delle associazioni, approvato con deliberazione
del Consiglio comunale n. 13 del 28/03/2021;

Richiamata la determinazione del responsabile dell’Area economico-finanziaria e
amministrativa n. 43 del 24/05/2021 con il quale è stato approvato l’albo comunale
delle associazioni, che comprende – ad oggi – n. 8 (otto) associazioni;

Visto che:
- la normativa attuale promuove la collaborazione tra enti locali e gli organismi non
lucrativi di utilità sociale, le associazioni, le organizzazioni di volontariato, ecc.;
- la collaborazione che viene prestata dalle Associazioni sopra elencate rientra fra le
specifiche competenze dell'Ente locale rivolte alla comunità locale e tese a favorire e a
potenziare l'aspetto dell’integrazione sociale;
- non si configura quale sponsorizzazione il sostegno di iniziative di un soggetto terzo,
ma rientranti nei compiti del Comune, nell’interesse della collettività anche sulla scorta
dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 della Costituzione e per cui, in tal
caso, non si viola l’art. 6 comma 9 del d.l. 78/2010 convertito in legge 122/2010
essendo l’organizzazione delle iniziative in parola, attività propria del Comune svolta in
via sussidiaria e collaborativa, per quanto concordato, dalle Associazioni predette per le
finalità pubbliche di creare iniziative di valorizzazione del territorio, divieto, peraltro,
non applicabile per il corrente anno per quanto disposto dall’art.21-bis del D.L.50/2017
come introdotto con legge di conversione 21.06.2017 n.96;
- non risulta violato l’art. 4 comma 6 del D.L. n. 95/2012, come modificato dalla legge

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 56 del 25-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI COSSIGNANO



di conversione n. 135 del 2012, così recita: “…Gli enti di diritto privato di cui agli articoli da
13 a 42 del codice civile, che forniscono servizi a favore dell’amministrazione stessa, anche a titolo
gratuito, non possono ricevere contributi a carico delle finanze pubbliche. Sono escluse le fondazioni
istituite con lo scopo di promuovere lo sviluppo tecnologico e l'alta formazione tecnologica e gli enti e le
associazioni operanti nel campo dei servizi socio-assistenziali e dei beni ed attività culturali,….nonché
le associazioni rappresentative, di coordinamento o di supporto degli enti territoriali e locali.” in
quanto le Associazioni svolgono attività in favore della cittadinanza ovvero in favore
dei cittadini, id est della “comunità amministrata”, seppur quale esercizio – mediato – di
finalità istituzionali dell’ente locale e dunque nell’interesse di quest’ultimo;
- la collaborazione resa dalle Associazioni è rispettosa dei criteri di efficacia, efficienza
ed economicità a fronte delle risorse umane, strumentali e finanziarie che il Comune
dovrebbe destinare all’iniziativa in questione, in caso di assunzione diretta in carico
dell’iniziativa;
- in tal senso, l’Ente può riconoscere un contributo a favore delle Associazioni indicate
per la realizzazione delle iniziative;

Precisato, altresì che la collaborazione che viene prestata dalle associazioni in parola
per la realizzazione delle manifestazioni in calendario per l’estate 2021 rientra fra le
specifiche competenze dell’Ente locale rivolte a tutta la comunità locale e tese a favorire
e a potenziare l’aspetto turistico-promozionale, oltre che culturale del territorio, anche
sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 della Costituzione;

Visto il parere della Circolare dell’Agenzia delle Entrate n. 34/E del 21/11/2013,
avente ad oggetto “Trattamento agli effetti dell’IVA dei contributi erogati da
amministrazioni pubbliche”;

Visto che è stato accertato preventivamente, con il servizio finanziario dell’Ente, che il
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a),
numero 2, del Decreto Legge n. 78/2009, convertito con modificazioni nella Legge 3
agosto 2009, n. 102;

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

Visto il bilancio di previsione 2021/2023 gestione 2021;

Visto il Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n.267;

D E T E R M I N A

- di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di dare atto che la Giunta comunale con atto n. 54/2021 ha approvato il programma

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 56 del 25-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI COSSIGNANO



delle iniziative ed attività di promozione e valorizzazione del territorio nell’estate 2021;

- di dare atto che la Giunta comunale, con deliberazione n. 54/2021, ha definito
l’erogazione e quantificato i contributi da riconoscere alle Associazioni per la
collaborazione nella realizzazione delle iniziative previste nel calendario delle
manifestazioni, per la realizzazione di eventi di valorizzazione del territorio e per
l’apporto finalizzato ad incentivare il movimento turistico e migliorare la qualità
dell’accoglienza a Cossignano, come di seguito:
1. Associazione turistica Pro Loco Cossinea: euro 350,00
2. Associazione giovanile Ferax Cossinea: euro 300,00
3. ASD Polisportiva: euro 100,00
4. Associazione Astrorane: euro 80,00
5. Associazione aeromodellismo: euro 50,00
6. P.A. Croce azzurra: euro 50,00
7. Comitato Parrocchiale festeggiamenti: euro 200,00 (il Comitato parrocchiale, in
quanto non iscritto nell’Albo comunale delle Associazioni, viene ammesso a contributo
in forma straordinaria);

 - di impegnare la somma complessiva di Euro 1.130,00 per l’erogazione di contributi
alle suddette Associazioni imputandola come di seguito:
a) Euro 500,00 al capitolo 1036/6 codice bilancio 07.01-1.04.04.01.001
b) Euro 630,00 al capitolo 1036/1 codice bilancio 05.02-1.03.02.02.000
bilancio 2021/2023 gestione 2021, dando atto che la suddetta somma sarà esigibile
nell’anno 2021;

- di dare atto che detti contributi potranno essere corrisposti previa presentazione di
una relazione illustrativa e di un rendiconto delle entrate e delle spese sostenute;

- di dare atto che l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è
compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica.

VISTO DI REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Gabriella Pieramici

                              IL RESPONSABILE DELL'AREA
                   ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA
                                   Il Segretario comunale – dr. Enrico Equizi

VISTO di regolarità contabile: favorevole.

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 56 del 25-06-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Il responsabile dell'Area
Economico-finanziaria ed amministrativa
Il Segretario comunale – dr. Enrico Equizi

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 56 del 25-06-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI COSSIGNANO



======================================================================
Copia della presente determinazione, esecutiva a norma di legge, viene
pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune, per
quindici giorni consecutivi dal 07-07-21 e vi rimarrà fino al
22-07-21

Cossignano, lì 07-07-21              IL MESSO COMUNALE
ALBO PRETORIO N. 262             commissario Tiziana Pieramici

======================================================================
A norma dell'art. 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che
responsabile del procedimento è il Responsabile dell'ufficio
proponente.

======================================================================
La presente determinazione è copia conforme all'originale per uso
amministrativo.

Cossignano, lì 07-07-21              IL RESPONSABILE DI AREA
Dr. Enrico Equizi

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 56 del 25-06-2021  -  pag. 8  -  COMUNE DI COSSIGNANO


